
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

C.F. 82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 55 del 01/08/2018 

 
Oggetto: ART. 45 D.LGS 267/2000 - SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO. 

 
  L’anno 2018 addì 1 del mese di Agosto alle ore 18.20 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

Cognome e Nome 

 

Qualifica Presente 

MONTISCI Roberto Sindaco Si 

MELIS Ercole Vice Sindaco Si 

TUVERI Giuseppe Consigliere Si 

CASTI Nicola Consigliere Si 

ABIS Mauro Consigliere Si 

PISU Raimondo Consigliere Si 

IBBA Roberto Consigliere Si 

CADDEO Roberto Consigliere Si 

MAMELI Antonio Consigliere Si 

STERI Simone Consigliere No 

SADERI Sergio Consigliere Si 

 Consigliere  

   

   

 

Totale Presenti: 

 

11 

 

 Partecipa  il Segretario Comunale   CORDA Cristina. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTISCI Roberto  assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: ART. 45 D.LGS 267/2000 - SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 5 giugno 2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

- in data 20/07/2018 la dr.ssa Simona Ibba, componente della lista n. 1 “Sardara Bene Comune”, ha presentato 

personalmente al prot. n. 6570 le dimissioni dall’incarico di Assessore alle Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Pari 

opportunità e Servizi tecnologici e dalla carica di Consigliere Comunale, per motivi personali, ai sensi dell’art. 38 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  le suddette dimissioni sono state firmate alla presenza del Segretario Comunale, come da dichiarazione agli atti; 

VISTI gli artt l’art. 38 c. 8 e 45 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispongono rispettivamente in merito alle dimissioni 

ed alla surroga dei Consiglieri; 

DATO ATTO CHE: 

- Con nota prot. n. 6586 del 20/07/2018 si è proceduto a notificare alla dr.ssa Gessica Pistis, prima dei non eletti nella 

lista n. 1 “Sardara Bene Comune”, le suddette dimissioni, con invito a manifestare la propria volontà ad accettare la 

surroga; 

- la dr.ssa Gessica Pistis, con nota acquisita in data 23/07/2018 prot. n. 6640, ha dichiarato di accettare la carica di 

Consigliere e di non trovarsi nessuna delle condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità di cui al D.Lgs. 267/2000 e 

sss.mm.ii., e che nei confronti dello stesso non sussistono cause di incandidabilità che impediscano di ricoprire la 

carica di Consigliere Comunale di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 235/2012; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento di Consiglio Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii per la parte che qui interessa il Capo I, titolo III, parte I art da 36 a 54; 

PRESO ATTO che la dr.ssa Gessica Pistis è stata convocata per la seduta odierna; 

RITENUTO opportuno procedere alla surroga della Consigliera dr.ssa Simona Ibba con la dr.ssa Gessica Pistis, per la 

quale nessuno dei presenti ha eccepito condizioni di incompatibilità e/o inconferibilità all’incarico di Consigliere 

Comunale; 

ACQUISITO ai sensi del combinato dispositivo degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole di 

regolarità tecnica del RDS Amministrativo; 

Il Sindaco rivolge i suoi saluti all’ex Consigliere e Assessore Ibba Simona, presente tra il pubblico, e rinnova alla stessa i 

ringraziamenti per il lavoro svolto in questi anni per la comunità. Nel contempo saluta e ringrazia Pistis Gessica, 

parimenti presente tra il pubblico, e si dice convinto che la stessa saprà mettere a servizio del Settore sociale tutte le 

sue competenze professionali e l’entusiasmo che la contraddistingue. 

Il Sindaco, dichiara, quindi aperta la discussione. 

Interviene il Consigliere Caddeo Roberto il quale precisa di intervenire a nome personale e non come capogruppo. 

Anticipa il voto favorevole sul punto all’ordine del giorno. Rivolge, in primo luogo, il proprio saluto a Ibba Simona e 

ribadisce quanto detto in occasione del precedente Consiglio comunale: condivide la scelta di Simona, che 

probabilmente avrebbe fatto anche lui, perché quando l’attività lavorativa non si concilia più con l’impegno politico è 

giusto rassegnare le proprie dimissioni. Si dice convinto che, conoscendo Simona, prima o poi riscenderà in campo. 

Rivolgendosi al neo Consigliere Pistis Gessica, le augura in bocca al lupo perché il lavoro che la attende non sarà 

semplice. Il gruppo di minoranza la sosterrà ma sicuramente ci saranno momenti in cui verrà anche “punzecchiata”, 

ma sempre nell’interesse esclusivo della comunità. Conclude esprimendo il proprio compiacimento per il fatto che con 

la surroga da parte di Gessica Pistis sia garantita la presenza femminile in Consiglio.  



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

Interviene il Vice Sindaco Melis Ercole: prima di dare il benvenuto a Gessica ritiene doveroso rivolgere un pensiero a 

Simona: con lei ha fatto un percorso amministrativo di sette anni, durante i quali ha apprezzato l’entusiasmo, il voler 

dare risposte ai cittadini, la disponibilità ad affrontare le problematiche non solo del Settore sociale ma anche degli 

altri Settori. Conclude esprimendo il proprio ringraziamento a Simona e dando il benvenuto ed augurando buon lavoro 

a Gessica. 

Interviene il capogruppo Ibba Roberto: si associa ai ringraziamenti a Simona per il lavoro svolto in questi anni, in cui 

ha avuto deleghe importanti ed impegnative come quelle del Settore sociale. Evidenzia come sia stato riconosciuto da 

tutti che abbia svolto il suo ruolo con grande sensibilità e dedizione. Rivolgendosi a Gessica le augura buon lavoro e 

ricorda di aver condiviso con lei esperienze giovanili importanti come la Consulta. Si dice convinto che il suo ingresso 

ed il suo entusiasmo potrà dare nuovo slancio all’operato dell’amministrazione.  

Interviene il Consigliere Mameli Antonio che si associa agli auguri già espressi a Simona per i nuovi impegni lavorativi: 

le riconosce il merito dell’impegno e della tenacia nel portare avanti il suo assessorato. Augura buona fortuna a 

Simona e buon lavoro al nuovo Consigliere Pistis Gessica. 

Interviene l’Assessore Tuveri Giuseppe: rinnova a Simona i ringraziamenti fatti in occasione del precedente Consiglio 

comunale. Rivolgendosi a Gessica si dice convinto che dovrà affrontare un compito gravoso ma saprà svolgerlo nel 

migliore dei modi. Le augura di affrontare questo nuovo incarico con serenità e le garantisce che non le mancherà il 

supporto del gruppo. 

Interviene il Consigliere Pisu Raimondo: con Simona ha lavorato in tutti questi anni, condividendo tante battaglie, a 

volte guerreggiando, ma sempre nell’interesse esclusivo della comunità. A Gessica esprime un grosso in bocca al lupo 

per il lavoro che dovrà fare e le conferma il suo sostegno. 

Interviene il Consigliere Abis Mauro il quale ringrazia Simona per l’impegno e per aver dedicato così tanti anni alla 

comunità. Auspica di rivederla presto direttamente impegnata in politica. Ringrazia Gessica per aver accettato 

l’incarico di Consigliere e di impegnarsi in un assessorato importante come quello ai servizi sociali. 

Interviene il Consigliere Caddeo Andrea il quale evidenzia di essere quello che ha condiviso la maggiore anzianità 

amministrativa con Simona. Capisce che dopo tanti anni di impegno può sopraggiungere la fatica, la stanchezza, la 

difficoltà di spiegare certe scelte. A Gessica rivolge i migliori auguri di buon lavoro: apprezza il suo entusiasmo e 

conferma la disponibilità a fornirle tutto il sostegno di cui avrà bisogno. 

Interviene il Consigliere Casti Nicola: ritiene doveroso rivolgere un ringraziamento a Simona con cui ha condiviso il 

percorso della costituzione della Consulta giovanile; si dice dispiaciuto per la scelta fatta visto che da una persona 

come Simona avrebbe sicuramente potuto imparare tanto. Auspica che Simona possa comunque dare un aiuto a 

Gessica per il suo nuovo incarico. 

Conclude il Sindaco: auspica che gli interventi fatti siano serviti a rasserenare Gessica. Tali interventi dimostrano che in 

questo Consiglio comunale ci si riunisce per confrontarsi, per discutere e finora questo è avvenuto in modo costruttivo 

e avendo come obiettivo solo l’interesse della comunità. Confida che le parole espresse da tutti i Consiglieri abbiano 

confortato Gessica che, sicuramente, potrà contare sul supporto di chi ha una maggiore esperienza amministrativa, tra 

cui Simona che sta già svolgendo un ruolo importante per indicarle la strada e trasferirle le competenze. 

Il Sindaco, rilevato che non vi sono altri interventi e/o dichiarazioni di voto, dichiara aperta la votazione in forma 

palese per alzata di mano che riporta il seguente esito: 

PRESENTI E VOTANTI N. 11; 

FAVOREVOLI: UNANIMITA’ 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del deliberato e qui ratificata a tutti gli effetti di legge; 

di Surrogare la Consigliera dimissionaria dr.ssa Simona Ibba con la dr.ssa Gessica Pistis nata a Sardara il 30/04/1981 ed 

ivi residente, prima dei non eletti nella lista n. 1 “Sardara Bene Comune”; 

Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di rendere completo il Consiglio Comunale, espressa in forma palese 

per alzata di mano, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

***** 

Terminata la votazione, il Sindaco preannuncia ufficialmente quello che, in realtà, era già emerso nel corso della 

discussione, ossia che già da domani firmerà il decreto di nomina di Pistis Gessica quale Assessore alle Politiche sociali 

e pari opportunità, Pubblica istruzione, Servizi tecnologici. Invita, quindi Pistis Gessica a prendere posto tra i banchi del 

Consiglio e le offre un omaggio floreale. 

Anche il Consigliere Caddeo Roberto offre alla neo Consigliera un omaggio floreale. 

La Consigliera Pistis Gessica prende, quindi, la parola e, mentre ringrazia tutti per l’accoglienza, esprime tutta la sua 

emozione nel ricordare quando ebbe inizio il suo impegno sociale: dapprima con il Consiglio comunale baby, poi con la 

Consulta giovanile, per arrivare oggi a ricoprire l’incarico di Consigliere e di Assessore. Far parte di questo Consiglio è 

per lei un grande onore: è una meta che ha raggiunto grazie alla fiducia dei cittadini, del Sindaco e di tutta la squadra. 

Un ringraziamento particolare lo rivolge a Ibba Simona: ritiene abbia lavorato benissimo in questi anni, lei cercherà di 

operare in continuità e la ringrazia per l’aiuto che le sta dando in questo passaggio di consegne. Ringrazia la sua 

famiglia per il supporto che le ha dato e che le darà nel futuro. Garantisce che essere mamma e moglie non 

comprometterà l’impegno che metterà nell’espletamento del mandato amministrativo. Conclude riconoscendo che 

ora si metterà al lavoro, portando con sé il bagaglio della sua preparazione professionale e l’entusiasmo e “pazzia” che 

la contraddistingue. 

Alle ore 19:15 l’assemblea è sciolta.

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

57

ART. 45 D.LGS 267/2000 - SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.

2018

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2018

Ufficio Proponente (Ufficio di Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Claudina Malloci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 55 del 01/08/2018 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to MONTISCI Roberto 

Il Segretario Comunale 

F.to CORDA Cristina 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno   e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 

267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to CORDA Cristina 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  01/08/2018 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

 CORDA Cristina 

 


